
Управление образования администрации муниципального  

образования городского округа «Усинск» 

«Усинск» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн  

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн  

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа» с.Усть-Лыжа 

«Подув тöдöмлунъяс сетан общеобразовательнöй школа» 

муниципальнöй бюджетнöй общеобразовательнöй велöданiн Лыжавом сикт 

 

 

  ПРИКАЗ 

 

   

30 декабря 2022 г                                                                                                               № 373 

 

с. Усть-Лыжа 

 

  

Об итогах участия в независимой оценке  качества условий осуществления 

образовательной деятельности  по Республике Коми в 2022 году 

 

В 2022 году в отношении 30 муниципальных образовательных организаций (далее 

МОО), подведомственных Управлению образования администрации  муниципального 

образования городского округа «Усинск» (далее – Управление образования), была 

проведена  независимая оценка  качества условий осуществления образовательной 

деятельности (далее - НОКО) согласно критериям, определенным Министерством 

просвещения Российской Федерации от 13 марта 2019 г. № 114 «Об утверждении 

показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам, образовательным 

программам среднего профессионального образования, основным программам 

профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным программам». 

МБОУ «ООШ» с. Усть-Лыжа также приняла участие в НОКО. 

Для оценки качества условий осуществления образовательной деятельности 

образовательных организаций Республики Коми в 2022 году был проведен анализ 

открытости и доступности информации об организациях; рассмотрен показатель 

комфортности условий, в которых осуществляется образовательная деятельность; 

определена степень доступности образовательной деятельности для инвалидов и уровень 

доброжелательности, вежливости работников организаций; дана характеристика по общей 

удовлетворенности условиями осуществления образовательной деятельности 

организаций. 

По данным отчета по результатам независимой оценки  качества условий 

осуществления образовательной деятельности  по Республике Коми в 2022 году 

(утвержден протоколом №2 заседания Общественного Совета  при Министерстве 

образования, науки и молодежной политики Республики Коми от «14»  ноября  2022 г.), 

отмечаются достаточно высокие средние показатели по критериям, лидирующие позиции 

занимает «Комфортность условий, в которых осуществляется образовательная 

деятельность», исключение составляет критерий  «Доступность образовательной 

деятельности для инвалидов» (см. приложение 2). 

Оператором проведения независимой оценки подготовлены результаты по каждой 

образовательной организации отдельно с рекомендациями по устранению выявленных 



нарушений (размещены на официальном сайте Министерства образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми (https://minobr.rkomi.ru/deyatelnost/nezavisimaya-

ocenka-kachestva-obrazovaniya/rezultaty-provedeniya-nezavisimoy-ocenki-kachestva-

okazaniya-uslug-opublikovannye-na-oficialnom-sayte/rezultaty-provedeniya-nezavisimoy-

ocenki-kachestva-otchet-za-2022-god)). 

На основании вышеизложенного, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. И.о. зам директора по УВР Павловой О.А.: 

- проанализировать  результаты независимой оценки качества условий 

осуществления образовательной деятельности в 2022 г. (Приложение 1 и 2); 

- подготовить план по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой 

оценки качества условий осуществления образовательной деятельности, по форме 

согласно приложению 3 к настоящему приказу и направить на электронный адрес 

imo@uousinsk.ru  с пометкой «План НОКО» в срок до 10 февраля 2023 года; 

- разместить результаты НОКО (в части образовательной организации), план по 

устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий 

осуществления образовательной деятельности, утвержденный главой городского округа – 

руководителем администрации муниципального образования городского округа 

«Усинск», на официальном сайте образовательной организации в срок до 01 марта 2023 

года; 

- принять меры по устранению выявленных недостатков и реализации плана в 

установленные сроки. 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя управления образования Белецких О.Б. 

 

 

 

    Директор                                                                                 Л.Ю.Беляева 

 

 

С приказом ознакомлена: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://minobr.rkomi.ru/deyatelnost/nezavisimaya-ocenka-kachestva-obrazovaniya/rezultaty-provedeniya-nezavisimoy-ocenki-kachestva-okazaniya-uslug-opublikovannye-na-oficialnom-sayte/rezultaty-provedeniya-nezavisimoy-ocenki-kachestva-otchet-za-2022-god
https://minobr.rkomi.ru/deyatelnost/nezavisimaya-ocenka-kachestva-obrazovaniya/rezultaty-provedeniya-nezavisimoy-ocenki-kachestva-okazaniya-uslug-opublikovannye-na-oficialnom-sayte/rezultaty-provedeniya-nezavisimoy-ocenki-kachestva-otchet-za-2022-god
https://minobr.rkomi.ru/deyatelnost/nezavisimaya-ocenka-kachestva-obrazovaniya/rezultaty-provedeniya-nezavisimoy-ocenki-kachestva-okazaniya-uslug-opublikovannye-na-oficialnom-sayte/rezultaty-provedeniya-nezavisimoy-ocenki-kachestva-otchet-za-2022-god
https://minobr.rkomi.ru/deyatelnost/nezavisimaya-ocenka-kachestva-obrazovaniya/rezultaty-provedeniya-nezavisimoy-ocenki-kachestva-okazaniya-uslug-opublikovannye-na-oficialnom-sayte/rezultaty-provedeniya-nezavisimoy-ocenki-kachestva-otchet-za-2022-god
mailto:imo@uousinsk.ru


Приложение 1. 

 

Итоговое значение по результатам НОКО – 2022 

 
Рейтинговая 

позиция 

(место в 

рейтинге РК 
из 237 

организаций) 

Наименование ОО 

Итоговое 

значение  

2022г. 

Итоговое 

значение 

2019г. 

 
КЛАСТЕР ОО 

Средний балл РК –
85,10 

Средний балл МО 

ГО «Усинск» - 86,1 

Средний балл РК – 
85,12 

Средний балл МО 

ГО «Усинск» - 85,9 

20 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5» г. 

Усинска 

93,66 88,06 

31 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа» с. 

Усть-Лыжа (МО «Усинск») 

92,98 81,44 

43 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4 с 

углубленным изучением отдельных предметов» г. Усинск 

91,94 85,46 

59 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа» д. 

Захарвань (МО «Усинск») 

90,88 85,36 

70 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Начальная общеобразовательная школа №7 

им. В.И. Ефремовой» г. Усинска 

90,58 88,34 

93 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа» с. 

Мутный Материк (МО «Усинск») 
88,74 89,12 

104 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение  «Начальная школа – детский сад»  д. 

Новикбож (МО «Усинск») 

88,34 79,86 

113 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Начальная школа – детский сад» с. Колва 

(МО «Усинск») 

87,52 85,24 

124 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2» г. 

Усинска 
86,74 88,70 

135 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа» с. 

Щельябож (МО «Усинск») 

85,78 83,32 

142 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» г. 

Усинска 

85,52 84,46 

200 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа» с. 

Усть-Уса (МО «Усинск») 
81,04 88,94 

211 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов» г. 

Усинска 

79,46 87,68 

212 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа» д. 

Денисовка (МО «Усинск») 
79,04 84,56 

236 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа» пгт. 

Парма (МО «Усинск») 
69,76 88,46 



 
КЛАСТЕР ДОО 

Средний балл РК – 

86,26 

Средний балл МО 

ГО «Усинск» - 88,4 

Средний балл РК – 
83,87 

Средний балл МО 

ГО «Усинск» - 
83,59 

1 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребенка – детский сад» г. 

Усинска 

98,22 83,48 

25 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 7» 

г. Усинска 

93,20 80,84 

83 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад» с. Щельябож (МО «Усинск») 
89,26 82,44 

87 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 22» 

г. Усинска 

88,94 80,08 

89 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида № 16» 

г. Усинска 

88,92 85,94 

96 
Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 12» г. Усинска 
88,58 83,40 

98 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 24» 

г. Усинска 
88,50 88,82 

106 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 8» 

г. Усинска 
88,04 89,18 

109 
Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 10» г.  Усинска 
87,72 87,02 

116 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 14» г. Усинска 
87,42 79,92 

120 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 20» 

г. Усинска 

87,18 82,80 

123 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад» с. Мутный Материк (МО 

«Усинск») 
86,82 87,44 

176 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад» с. Усть-Уса (МО «Усинск») 
82,78 79,64 

181 
Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 23» г. Усинска 
82,38 79,30 

 
КЛАСТЕР ОДО 

Средний балл 

РК – 88,33 

 

Средний балл 

РК – 86,18 

 

34 

Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования детей» г. Усинска 

92,58 88,52 

 

 



Приложение 1. 

 

Итоговое значение в части показателей и критериев, характеризующих общий критерий оценки 

 

№ 

пп 
Полное наименование ОО 

Итоговое значение                   

в части показателей, 

характеризующих 

общий критерий   

оценки 

Критерий 1  

«Открытость                     

и доступность 

информации об 

организации» 

Критерий 2 

 «Комфортность 

условий, в которых 

осуществляется 

образовательная 

деятельность» 

Критерий 3  

«Доступность 

образовательной 

деятельности для 

инвалидов» 

Критерий 4 

«Доброжелательность, 

вежливость работников 

организации» 

Критерий 5 

«Удовлетворенность 

условиями 

осуществления 

образовательной 

деятельности 

организации» 

1 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка – детский сад» г. Усинска 

98,22 100,00 99,50 93,70 99,60 98,30 

20 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №5» г. Усинска 

93,66 97,20 97,50 83,30 95,20 95,10 

25 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 7» г. Усинска  

93,20 99,60 99,00 70,40 98,40 98,60 

31 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа» с. Усть-Лыжа 

(МО «Усинск») 

92,98 98,60 100,00 74,00 100,00 92,30 

34 

Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» 

г. Усинска 

92,58 96,00 100,00 68,50 99,40 99,00 

43 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №4 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» г. Усинск 

91,94 97,60 98,00 70,40 96,60 97,10 

59 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа» д. Захарвань  

(МО «Усинск») 

90,88 97,90 100,00 56,50 100,00 100,00 

70 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Начальная 

общеобразовательная школа №7  

им. В.И. Ефремовой» г. Усинска  

90,58 99,60 99,50 57,90 98,40 97,50 

83 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад» 

с. Щельябож (МО «Усинск») 

89,26 95,70 96,50 68,10 93,00 93,00 



87 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 22» г. Усинска 

88,94 98,90 100,00 46,80 100,00 99,00 

89 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 16» г. Усинска  

88,92 98,20 98,50 51,90 99,00 97,00 

93 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Мутный 

Материк (МО «Усинск») 

88,74 96,40 99,00 52,90 96,80 98,60 

96 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад  

№ 12» г. Усинска 

88,58 100,00 100,00 44,40 99,00 99,50 

98 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 24» г. Усинска 

88,50 99,30 99,00 48,00 98,60 97,60 

104 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Начальная 

школа – детский сад» д. Новикбож  

(МО «Усинск») 

88,34 99,70 100,00 42,00 100,00 100,00 

106 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 8» г. Усинска 

88,04 93,50 99,50 48,60 99,80 98,80 

109 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад  

№ 10» г.  Усинска 

87,72 98,90 98,50 46,50 98,20 96,50 

113 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Начальная 

школа – детский сад» с. Колва (МО «Усинск») 

87,52 98,80 100,00 47,20 92,60 99,00 

116 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад  

№ 14» г. Усинска 

87,42 98,20 97,50 46,80 98,80 95,80 

120 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 20» г. Усинска 

87,18 99,60 98,00 43,20 98,00 97,10 

123 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад»   

с. Мутный Материк (МО «Усинск») 

86,82 94,50 99,00 41,40 99,60 99,60 

124 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2» г. Усинска 

86,74 97,20 97,00 56,10 92,00 91,40 

135 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Щельябож 

(МО «Усинск») 

85,78 96,50 96,50 47,80 96,00 92,10 

142 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 
85,52 97,20 96,00 54,00 92,00 88,40 



общеобразовательная школа №1» г. Усинска 

176 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад»  

с. Усть-Уса (МО «Усинск») 

82,78 84,80 97,50 39,60 93,00 99,00 

181 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад  

№ 23» г. Усинска 

82,38 99,30 99,50 21,50 96,20 95,40 

200 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа» с. Усть-Уса  

(МО «Усинск») 

81,04 93,40 96,00 25,70 96,60 93,50 

211 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» г. Усинска 

79,46 53,80 99,00 54,30 94,60 95,60 

212 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа» д. Денисовка 

(МО «Усинск») 

79,04 95,60 94,00 22,40 90,40 92,80 

236 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа» пгт. Парма  

(МО «Усинск») 

69,76 47,70 91,50 37,30 87,80 84,50 

 Среднее значение по МО ГО «Усинск» 87,4 94,1 98,2 52,04 96,6 96,07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3. 
 УТВЕРЖДАЮ 

Глава городского округа – руководитель 

администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» Н.З. Такаев 

 

______________________________ 

 «___»_февраля 2023 г. 

 

ПЛАН 

по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества  

условий осуществления образовательной деятельности 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа» с. Усть-Лыжа на 2023 год 

 
№ Недостатки, выявленные в ходе 

независимой оценки качества 

условий осуществления 

образовательной 

деятельности 

Наименование мероприятия 

по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 

независимой оценки качества 

условий осуществления 

образовательной 

деятельности 

Плановый срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель (с 

указанием Ф.И.О. и 

должности) 

Сведения о ходе реализации мероприятия  

Реализованные меры 

по устранению 

выявленных 

недостатков 

Фактический срок 

реализации 

 I. Открытость и доступность информации об организации, осуществляющей образовательную деятельность 

       

 II. Комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность 

       

 III. Доступность услуг для инвалидов 

 Оборудование помещений 

организации и 

прилегающей к ней территории с 

учетом 

доступности для инвалидов. 

 

 

 

Оборудование в помещениях 

организации и на 

прилегающей к ней 

территории оборудованных 

входных групп пандусами; 

выделенных стоянок для 

автотранспортных средств 

инвалидов; поручней, 

расширенных дверных 

проемов; специально 

оборудованных санитарно-

гигиенических помещений в 

 конец 2023 года 

 

директор Беляева 

Л.Ю. 

  



организации. 

Обеспечение в организации условий 

доступности, позволяющих 

инвалидам получать 

образовательные услуги наравне с 

другими. 

 

Разработка адаптированных 

программ по проведению 

коррекционно-развивающих и 

компенсирующих занятий 

апрель 2023 года и.о. зам дир по УВР 

Павлова О.А. 

  

Проведение коррекционных 

занятий с учащимися-

инвалидами и их родителями 

(законными представителями) 

«Мы вместе». 

в течение 2023 

года 

педагог-психолог 

Логунова И.В. 

  

Приобретение дидактических 

пособий для проведения 

коррекционных занятий. 

июнь 2023 года педагог-психолог 

Логунова И.В. 

  

Проведение  психолого-

педагогических консультаций 

для обучающихся и их 

родителей (законных 

представителей) 

в течение 2023 

года 

педагог-психолог 

Логунова И.В. 

  

 IV. Доброжелательность, вежливость работников организации 

       

 V. Удовлетворенность условиями ведения образовательной деятельности организацией 

 

 

 

Примечание: 

< 1 > Графа "Сведения о ходе реализации мероприятия" заполняется на официальном сайте для размещения информации о 

государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" - bus.gov.ru, соответственно в 

плане не заполняется. 

< 2 >  В план включаются только те критерии, по которым указаны рекомендации по устранению выявленных нарушений в отношении 

конкретной образовательной организации. 

 


